
ORIGINALE

COMUNE DI COLONNA
Città Metropolitana di Roma Capitale

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 5

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 8 DEL 28/04/2020

OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale – Individuazione dei servizi e 
                  copertura dei costi – E.F. 2020

VISTO  il Decreto Sindacale n. 9 del 24/03/2020 che disciplina le modalità di svolgimento delle 
sedute in videoconferenza,
L'anno 2020 , il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 15:00, nella sala adunanze consiliari
convocato  per  disposizione  del  Sindaco,  con  avvisi  inviati  all'indirizzo  Posta  Elettronica
Certificata (PEC) di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta Pubblica
Ordinaria di Prima convocazione.

Sono convenuti i Signori Consiglieri:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

GIULIANI FAUSTO PRESENTE ABBALLE DAMIANO PRESENTE

BARTOLI RICCARDO PRESENTE CASCIA GIORGIO PRESENTE

SANTORO VINCENZO PRESENTE POCHESCI FABIO PRESENTE

CAPPELLINI MARCO PRESENTE ROMAGNOLI CRISTIAN PRESENTE

QUAGLIA SERENA PRESENTE GELPI ALESSANDRO PRESENTE

DEL SIGNORE ELEONORA PRESENTE PERFILI SARA PRESENTE

DE FILIPPIS VALERIA PRESENTE

Totale Presenti 13 Totale Assenti 0

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale

  - Presiede il Signor   FAUSTO GIULIANI   nella sua qualità di  Presidente
  - Assiste DOTT.SSA ROSA MARIANI la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è pubblica.
  - Nominati scrutatori i Signori: 

               Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente
iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della deliberazione:

l responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ove richiesto
e/o previsto dalla normativa vigente, esprime parere    favorevole;

l responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità  contabile  , ove richiesto e/o
previsto dalla normativa vigente,  esprime parere  favorevole;

Il Sindaco Fausto Giuliani introduce l'ottavo  punto iscritto all’ordine del giorno.



L'intervento, come anche tutti quelli della seduta è oggetto di ripresa video  con un sistema  che ne consente la visione
sul  canale  youtube  e  la  pubblicazione  nell'apposita  sezione  del  sito  ufficiale  del  Comune  di  Colonna  dedicata
all'archivio delle registrazioni video consiliari. 

La discussione è riportata nel verbale di resoconto stenotipato depositato agli atti d'ufficio

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art.  6  del  D.L.  28  febbraio  1983, n.  55,  convertito,  con modificazioni,  nella
Legge 26 aprile 1983, n. 131, con il quale viene richiesta, per quanto concerne i servizi pubblici
a  domanda  individuale,  prima  dell'approvazione  del  Bilancio  di  Previsione,  una  serie  di
adempimenti al fine di: 

a) individuare i servizi che rientrano nella normativa; 
b) definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi; 
c) determinare le tariffe e le contribuzioni; 

VISTO l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura
non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al
50%;

DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della
gestione  dell’anno  2018  non  risulta essere  strutturalmente  deficitario  e,  pertanto,  non  è
soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale
in misura non inferiore al 36%;

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno,  Direzione Generale dell'Amministrazione
Civile - Servizio Finanza Locale, FL 9/83, n. 15400 AG del 12 maggio 1983; 

VISTO il  Decreto  interministeriale  con  il  quale,  in  relazione  al  disposto  dell'art.  6,
comma 3, del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile
1983, n. 131, è stato approvato l'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale ricadenti
nella disciplina in argomento; 

VISTO l'art. 172, comma 1, lettera c), del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO  ATTO che,  relativamente  a  tutti  i  servizi  pubblici  a  domanda  individuale,
l'esercizio che precede immediatamente quello cui si riferisce la presente deliberazione, come
si rileva dall’Allegato A) si è chiuso con la risultanza di cui al seguente prospetto:

N. servizio
(Allegato A)

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO
Totale
Entrate

(Allegato A)

Totale
Spese

(Allegato
A)

1 Mensa scolastica 170.000,00 207.158,00
2 Luci votive 19.000,00 19.100,00
3 Asilo nido 75.521,41 150.158,00

TOTALI   264.521,41 376.416,00
per  cui  la  misura dei  costi  complessivi  che è  stata  finanziata da tariffe  o  contribuzioni  ed
entrate specificatamente destinate è stata la seguente:

Tot. col. 3 x 100  =         264.521,41  x  100    = 70,27% 
  Totale col. 4                        376.416,00

DATO ATTO che per effetto del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lett. f) e 48
del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  la  determinazione  delle  tariffe  e  delle  contribuzioni  è
riservata alla competenza della Giunta Comunale;

VISTO l’art.  53,  comma 16,  della  legge 23 dicembre 2000,  n.  388,  come sostituito
dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine
per  deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l’aliquota  dell’addizionale
comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe
dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione;



VISTO l'allegato prospetto relativo alla individuazione dei costi di gestione dei servizi
pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2020 e alla determinazione delle relative tariffe e
contribuzioni;

RITENUTO di dovere stabilire, per le entrate comuni a più servizi,  cosi come per la
spesa  vuole  il  comma 5  dell'art.  6  del  citato  D.L.  n.  55/1983,  le  percentuali  attribuibili  a
ciascuno di essi;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
CON VOTI espressi come segue:
presenti: 13
Favorevoli: n. 9
Contrari: n. 0
Astenuti: n. 4

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE l'Allegato A) relativo a n. 3 servizi di cui al seguente prospetto:

N. servizio
(Allegato

A)
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO

Totale
entrate

(Allegato
A)

Totale
Spese

(Allegato A)

1 Mensa scolastica 170.000,00 207.158,00
2 Luci votive 19.000,00 19.100,00
3 Asilo nido 80.000,00 150.158,00

TOTALI   269.000,00 376.416,00

2)  DI DARE ATTO che la misura dei  costi  complessivi  che sarà finanziata da tariffe  o da
contribuzioni ed entrate specificamente destinate è prevista come segue:

Tot. col. 3 x 100  =        269.000,00  x  100      = 71,46 % 
Totale col. 4                        376.416,00

Inoltre,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI espressi come segue:
presenti: 13
Favorevoli: n. 9
Contrari: n. 0
Astenuti: n. 4

                                                            D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4
del D.Lgs. 267/2000  



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

 

COLONNA, li 21/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DR. ANDREA STORANI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COLONNA, li 21/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
DR. ANDREA STORANI

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
FAUSTO GIULIANI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 12/05/2020, per 15 giorni
consecutivi  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico  (art.  32,
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line del 
Comune ed è divenuta esecutiva in data __________________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

  

          
 
 



COMUNE DI COLONNA
Città Metropolitana di Roma Capitale

AREA 2 – ATTIVIT  À   ECONOMICHE E FINANZIARIE

ALLEGATO A)

SERVIZIO N. 1 MENSA SCOLASTICA

Per il  detto  servizio,  con Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  103 del  29/11/2018,  esecutiva,
venne approvata la seguente tariffa/contribuzione in vigore per l’anno cui il conto si riferisce:

Num. 
D’ord. DESCRIZIONE

Tariffa o
contribuzione

annuale
1 Tempo pieno residenti scuola dell’infanzia € 552,00
2 Tempo pieno residenti scuola primaria € 592,00
3 Tempo pieno non residenti scuola dell’infanzia € 720,00
4 Tempo pieno non residenti scuola primaria € 720,00
5 Tempo modulare residenti scuola primaria € 118,40
6 Tempo modulare non residenti scuola primaria € 144,00

Ottenendo, nella gestione 1° gennaio – 31 dicembre 2019, il risultato che segue:

ENTRATE: Da tariffe e contribuzioni € 170.000,00

Da entrate specificamente destinate € 0

Totale delle Entrate € 170.000,00

SPESE: Personale €     5.158,00

Acquisto beni e servizi € 202.000,00

Spese di manutenzione ordinaria € 0

Quota ammortamento impianti e attrezzature € 0

Totale delle Spese € 207.158,00

TENUTI anche presenti i risultati che precedono;

VISTE la  seguenti  tariffe,  confermate  in  base  alla  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  99  del
05/11/2019:

Num. 
D’ord. DESCRIZIONE

Tariffa o
contribuzione

annuale
1 Tempo pieno residenti scuola dell’infanzia € 552,00
2 Tempo pieno residenti scuola primaria € 592,00
3 Tempo pieno non residenti scuola dell’infanzia € 720,00
4 Tempo pieno non residenti scuola primaria € 720,00



5 Tempo modulare residenti scuola primaria € 118,40
6 Tempo modulare non residenti scuola primaria € 144,00

In relazione alle tariffe come prima approvate e ai dati forniti dall'Area 1 – Affari generali, attività
sociali e culturali, vengono rilevati, dal bilancio pluriennale 2019/2021 e dal progetto di bilancio in
fase di predisposizione dalla Giunta Comunale per l'esercizio 2020-2022, i seguenti dati:

RIFERIMENTO AL
BILANCIO

DESCRIZIONE

SOMME
PREVISTE

CODICE E
NUMERO

PARTE PRIMA ENTRATA

30 10 200 DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI

170.000,00
Contributi da famiglie 170.000,00

DA ENTRATE SPECIFICAMENTE DESTINATE

Totale delle entrate previste 170.000,00
CODICE E 
NUMERO

PARTE SECONDA SPESA
SOMME

PREVISTE

04 06 103 ACQUISTO BENI E SERVIZI

207.158,00

Fornitura pasti 190.000,00
01 04 103 Spese spedizione, riscossione e rendicontazione 12.000,00
12 7 101 Personale 5.158,00

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA
………………………………………………………..……….
………………………………………………………..……….
QUOTE DI AMMORTAMENTO IMPIANTI E ATTREZZATURE
………………………………………………………..……….

Totale delle spese previste 
207.158,00

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente
destinate è quella risultante dal seguente conteggio:

Totale delle entrate previste x 100 =                 170.000,00 x 100 = 82,06 %
Totale delle spese previste    207.158,00



SERVIZIO N. 2 LUCI VOTIVE

Per il detto servizio, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 in data 23/02/2007, esecutiva, venne
approvata la seguente tariffa/contribuzione rimasta invariata anche per l’anno 2019:

Num.
d’ord.

DESCRIZIONE Tariffa o
contribuzione

1 TARIFFA PER PUNTO LUCE € 19,00

Ottenendo, nella gestione 1° gennaio – 31 dicembre 2019, il risultato che segue:

ENTRATE: Da tariffe e contribuzioni € 19.000,00

Da entrate specificamente destinate € 0 

Totale delle Entrate € 19.000,00

SPESE: (2) Personale = oneri diretti (0,3) € 6.400,00

 Personale = oneri riflessi (0,3) € 2.400,00

 Acquisto beni e servizi € 8.800,00

Quota ammortamento impianti e attrezzature € 1.500,00

Totale delle Spese € 19.100,00

TENUTI anche presenti i risultati che precedono;

VISTA la tariffa, invariata rispetto all’anno precedente

Num. 
D’ord. DESCRIZIONE Tariffa o

contribuzione
1 TARIFFA PER PUNTO LUCE 19,00

In relazione alla tariffa come prima approvata, vengono rilevati, dal bilancio pluriennale 2019/2021 e
dal progetto di bilancio in fase di predisposizione dalla Giunta Comunale per l'esercizio 2020-2022 , i
seguenti dati:

RIFERIMENTO
AL BILANCIO DESCRIZIONE

SOMME
PREVISTE

CODICE E
NUMERO

PARTE PRIMA ENTRATA

DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI
19.000,00

…….……………….
30 10 200 19.000,00

………………………………………………………………………..……….
DA ENTRATE SPECIFICAMENTE DESTINATE



Totale delle entrate previste 19.000,00
CODICE E 
NUMERO

PARTE SECONDA SPESA

6.400,00

12 09 101 PERSONALE - ONERI DIRETTI (0,3)
………………………………………………………..………. 6.400,00
………………………………………………………..………. ……………….
………………………………………………………..………. ……………….

12 09 101 PERSONALE – ONERI INDIRETTI (0,3)

2.400,00

………………………………………………………..………. 2.400,00
………………………………………………………..………. ……………….
………………………………………………………..………. ……………….

01 11 103 ACQUISTO BENI E SERVIZI

8.800,00

Fornitura energia elettrica 4.100,00
01 04 103 Spese spedizione, riscossione e rendicontazione 1.520,00
12 09 103 Manutenzione ordinaria 3.180,00

QUOTE DI AMMORTAMENTO IMPIANTI E ATTREZZATURE

1.500,00
………………………………………………………..………. 1.500,00
………………………………………………………..………. ……………….

Totale delle spese previste 
19.100,00

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente
destinate è quella risultante dal seguente conteggio:

Totale delle entrate previste x 100 =               19.000,00 x 100 = 99,48%
       Totale delle spese previste                                   19.100,00



SERVIZIO N. 3 ASILO NIDO

Per il  detto  servizio,  con Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  102 del  29/11/2018,  esecutiva,
venne approvata la seguente tariffa/contribuzione in vigore per l’anno 2019:

Num. 
D’ord. DESCRIZIONE

Tariffa o
contribuzione

annuale
1 1^ fascia da €          0,00  ad € 10.000,00 € 2.750,00
2 2^ fascia da € 10.001,00  ad € 15.000,00 € 3.190,00
3 3^ fascia da € 15.001,00  ad € 20.000,00 € 3.630,00
4 4^ fascia da € 20.001,00  ad € 25.000,00 € 4.070,00
5 5^ fascia da € 25.001,00  e non residenti € 4.510,00

Ottenendo, nella gestione 1° gennaio – 31 dicembre 2019, il risultato che segue:

RIFERIMENTO AL
BILANCIO

DESCRIZIONE

SOMME
PREVISTE

CODICE E
NUMERO

PARTE PRIMA ENTRATA

30 10 200 DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI

75.521,41
Contributi da famiglie 75.521,41

-20 10 102 Contributi da enti pubblici

Totale delle entrate previste 75.521,41
CODICE E 
NUMERO

PARTE SECONDA SPESA
SOMME

PREVISTE

12 01 103 ACQUISTO BENI E SERVIZI

150.158,00

Compenso prestazione di servizi 145.000,00
12 07 101 Personale 5.158,00

………………………………………………………..……….

Totale delle spese previste 
150.158,00

TENUTI anche presenti i risultati che precedono;



VISTE la  seguenti  tariffe,  stabilite  in  base  alla  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  100  del
05/11/2019:

Num. 
D’ord. DESCRIZIONE

Tariffa o
contribuzione

annuale
1 1^ fascia da €          0,00  ad € 10.000,00 € 2.750,00
2 2^ fascia da € 10.001,00  ad € 15.000,00 € 3.190,00
3 3^ fascia da € 15.001,00  ad € 20.000,00 € 3.630,00
4 4^ fascia da € 20.001,00  ad € 25.000,00 € 4.070,00
5 5^ fascia da € 25.001,00  e non residenti € 4.510,00

In relazione alle tariffe come prima approvate e ai dati forniti dall'Area 1 – Affari generali, attività
sociali e culturali, vengono rilevati, dal bilancio pluriennale 2019/2021 e dal progetto di bilancio in
fase di predisposizione dalla Giunta Comunale per l'esercizio 2020-2022, i seguenti dati:

RIFERIMENTO AL
BILANCIO

DESCRIZIONE

SOMME
PREVISTE

CODICE E
NUMERO

PARTE PRIMA ENTRATA

30 10 200 DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI

80.000,00
Contributi da famiglie 80.000,00

-20 10 102 Contributi da enti pubblici

Totale delle entrate previste 80.000,00
CODICE E 
NUMERO

PARTE SECONDA SPESA
SOMME

PREVISTE

12 01 103 ACQUISTO BENI E SERVIZI

150.158,00

Compenso prestazione di servizi 145.000,00
12 07 101 Personale 5.158,00

………………………………………………………..……….

Totale delle spese previste 
150.158,00

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente
destinate è quella risultante dal seguente conteggio:

Totale delle entrate previste x 100 =                 80.000,00 x 100 = 53,28 %
Totale delle spese previste    150.158,00


	Città Metropolitana di Roma Capitale
	AREA 2 – ATTIVITÀ ECONOMICHE E FINANZIARIE


